
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 816 / 2017

Prot. Corr. 403/17-XVII/A-4

OGGETTO: Catalogo della mostra DaTrieste alla Luna in stereo 3D: vedere il mondo e restargli 
nascosto Spesa complessiva pari ad Euro 3.037,80 iva al 22% inclusa. CIG Z161DD6B66

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich, in via Rossini 4, è stata inaugurata il 20 dicembre 
2016 la mostra “Da Trieste alla Luna in stereo 3D: vedere il mondo e restargli nascosto” , curata 
dalla  Fototeca  dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  e  dedicata  al  Fondo  delle  fotografie 
stereoscopiche  conservato  presso  la  Fototeca  comunale,  composto  da  728 beni  fotografici 
descritti, digitalizzati e resi accessibili al pubblico nel Catalogo integrato dei beni culturali;

considerato

che  al  fine  di  valorizzare  ulteriormente   la  Fototeca  Comunale,  quale  luogo  di  raccolta, 
conservazione e fruizione di uno dei più vasti patrimoni fotografici del Fiuli Venezia Giulia,  si  
intendono promuovere iniziative atte a diffondere la consapevolezza del valore culturale della 
memoria  fotografica,  tra  le  quali  l'impaginazione,  la  grafica  e  la  stampa del  Catalogo della 
mostra suddetta;

rilevato che

per  individuare  il  soggetto  fornitore  del  suddetto  servizio  risulta  necessario  ricorrere 
all'affidamento a soggetto esterno in grado di garantire sia l'economicità della fornitura che la 
qualità delle stessa e la perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

dato atto che  con  Rdo num. 1515377/2017 è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi 
dell'art.  36, punto 2, lettera a) del  Decreto Legislativo dd. 18.04.2016 n. 50, nell'ambito del  

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  816 / 2017



Pag. 2 / 5

MEPA con richiesta al  prezzo più  basso,  ai  sensi  dei  decreti   legge n.  52/2012 e 95/2012 
convertiti  in  legge 94/2012 e 135/2012,  facendo riferimento alla  graduatoria  automatica  del 
sistema;

precisato che sono stati invitati i seguenti fornitori:

LUCE S.R.L., P.iva 024531903040

LITHOSTAMPA S.R.L. Società unipersonale, P. iva 02040210300

BATTELLO STAMPATORE SRLS, P.iva 01260730328

considerato che  l'aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite  e, 
precisamente, all'offerta migliore sotto il profilo economico, ferma restando la corrispondenza 
delle caratteristiche tecniche richieste;

visto che entro il termine indicato (ore 11.00 del 29/03/2017) in risposta alla RdO n.  1515377 
hanno presentato l'offerta n.  due fornitori e precisamente:

• Lithostampa srl, Via Colleredo, 126 Pasian di Prato (Ud), P.IVA 02040210300;

• Battello Stampatore Srls, Via Cicerone 4, Trieste, P. IVA 01260730328  

verificato dall'analisi della documentazione la validità della documentazione fornita;

dato  atto  che la  ditta  Battello  Stampatore  Srls  ha  presentato  l'offerta  al  prezzo più  basso 
corrispondente ad Euro 2.490,00 iva esclusa (pari ad Euro 3.037,80 Iva 22% inclusa);

ritenuto  quindi di aggiudicare il servizio di impaginazione, grafica e stampa alla ditta Battello 
Stampatore Srls, con sede in Via Cicerone 4, Trieste, P. IVA 01260730328 per l'importo di Euro 
2.490,00 Iva esclusa,  per  un importo  complessivo di  Euro  3.037,80 (Iva 22% inclusa)  CIG 
Z161DD6B66

visto l'art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in 
ambito  culturale  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport"  approvato  con 
delibera consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti  
editoriali editi dal Comune di Trieste;

ritenuto

necessario  aumentare  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  suddetto  Regolamento  della 
maggiorazione del costo di stampa che, a Iva esclusa, viene suddiviso in modo forfettario per  
mille copie, in quanto, per fornire un elaborato tipografico qualitativamente, contenutisticamente 
e per la parte visiva del tutto in sintonia con l'attuale produzione editoriale di argomento storico-
culturale,  è  stato  impiegato  un  elevato  numero  di  immagini  (lavoro  che  ha  comportato 
l'individuazione dei documenti e delle fotografie negli archivi e nella Fototeca dei Civici Musei, la  
loro riproduzione digitale e la successiva contestualizzazione all'interno del testo descrittivo con 
la redazione di accurate didascalie relative non solo al contenuto delle immagini, ma anche ai  

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  816 / 2017



Pag. 3 / 5

dati inventariali e al luogo di conservazione); 

ritenuto congruo pertanto mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi 
al prezzo di 18,00 Euro cadauno,  precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 
633/72, l'IVA è assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

ritenuto di impegnare per i motivi esposti in premessa l'importo di Euro 3.037,80 al capitolo 
149555; 

precisato che l'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere l'aumento o la riduzione della 
prestazione  nei  limiti  del  quinto  d'obbligo  rispetto  al  limite  di  spesa  sopra  indicato  e 
precisamente di  Euro 3.037,80 (IVA 22% inclusa) per il  servizio di  impaginazione, grafica e 
stampa, con l'impegno per l'aggiudicatario di mantenere inalterati i prezzi offerti in sede di gara, 
ai sensi della normativa vigente in materia;

disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie dagli stessi eseguite senzaavvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento dei servizi  e delle forniture di  cui  
trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;

rammentato che dal 1 gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs.126/2016 e,  
pertanto, in tale periodo si  possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, o a carattere continuativo necessarie per il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti;

considerato che la spesa, impegnata con il presente provvedimento, non rispetta il criterio dei 
dodicesimi ma è tuttavia necessaria per la garantire la valorizzazione delle attività che hanno 
quotidianamente luogo nelle strutture museali e negli uffici ad esse collegate ed è pertanto non 
frazionabile;

di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva per il servizio di  
stampa e grafica per l'importo di Euro 3.037,80 (IVA al 22% inclusa), rientra nel limite del 20% 
della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e 
Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  
rappresentanza;

dato  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvidimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'art.  1  comma  127  della  legge  66/1996  come 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  816 / 2017



Pag. 4 / 5

modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma 54  e 
successive modificazioni;

visti gli art. 107 e 183 e 179 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli E.E.L.L.  Approvato con 
D. lgs. 18.08.2000 n. 267;

l'art. 131 dello Statuto comunale;

espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.037,80 (IVA 22% inclusa) per il servizio di 
impaginazione,  grafica  e  stampa del  Catalogo della  mostra  “Da Trieste  alla  Luna in  
stereo 3D: vedere il mondo e restargli nascosto”;

2. di  affidare pertanto  il  servizio  di  impaginazione,  grafica  e  stampa alla  ditta  Battello 
Stampatore Srls, con sede in Via Cicerone 4, Trieste, P. IVA 01260730328 per i servizi di 
cui al punto 1) per una spesa complessiva pari ad Euro 3.037,80 (IVA 22% inclusa) CIG 
Z161DD6B66;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro  al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
555

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1000 U.1.03.02.
13.004

 00012 01202 N 3.037,80 2017:3037,80

4. di  aumentare per i  motivi  esposti  in premessa la percentuale indicata dall'art.  38 del  
“Regolamento  e  tariffario  per  l'uso  dei  beni  culturali  e  i  servizi  aggiuntivi  in  ambito 
culturale  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport"  approvato  con 
delibera consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del  prezzo dei 
prodotti editoriali editi dal Comune di Trieste;

5. di mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo di 18,00 
Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA è 
assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

6. di  dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  816 / 2017



Pag. 5 / 5

maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di  
Euro 3.037,80 (IVA al 22% inclusa) per il servizio di stampa e grafica suddetto rientra nel 
limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvidimento è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza 
pubblica;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: anno 2017 – Euro 3.037,80;

10.di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalle  ditte  a  forniture  eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Nicola Bressi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  816 / 2017



 Atto n. 816 del 29/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 30/03/2017 11:38:14
IMPRONTA: 99C213E6429A2F16AF521AC7370F22151A2FB617F94525DB3A6C034F8BBC63D3
          1A2FB617F94525DB3A6C034F8BBC63D3AEC99F385943D4A2C318E481CA24CBB5
          AEC99F385943D4A2C318E481CA24CBB58BB4B4EDF90D0CB887FC9EFAC0E02449
          8BB4B4EDF90D0CB887FC9EFAC0E02449CA7C85B94AD76CD402A0145AD58E729A


